JUÍZA FEDERAL KARINA DE OLIVEIRA E SILVA

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE,
CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA AUTORA,
REFORMANDO A SENTENÇA PARA JULGAR PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO E
CONDENAR O RÉU AO PAGAMENTO DE DANOS MORAIS NO VALOR DE R$
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), NA FORMA DA FUNDAMENTAÇÃO
SUPRA. SOBRE O MONTANTE DEVEM INCIDIR JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA
NA FORMA DAS SÚMULAS 54 E 362 DO STJ. SEM CONDENAÇÃO EM CUSTAS E
HONORÁRIOS. INTIMEM-SE. COM O TRÂNSITO EM JULGADO, CERTIFIQUE-SE E
REMETAM-SE OS AUTOS AO JEF DE ORIGEM COM AS CAUTELAS DE PRAXE.

[...]

SENTENÇA RECORRIDA E JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTES OS PEDIDOS
AUTORAIS, CONDENANDO A UNIÃO AO PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO DE
REPRESENTAÇÃO À PARTE AUTORA, PROPORCIONALMENTE AO PERÍODO EM
QUE ATUOU COMO CADASTRADOR DE EXAMES DE COVID-19,
CORRESPONDENTES A 415 (QUATROCENTOS E QUINZE) DIAS ÚTEIS, NO IBEX E
NO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO, CONFORME INFORMAÇÃO OFICIAL [1.9].
ATRASADOS A SEREM CALCULADOS CONFORME MANUAL DE CÁLCULOS DA
JUSTIÇA FEDERAL. SEM CUSTAS E SEM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS
SUCUMBENCIAIS, ANTE O ÊXITO RECURSAL. INTIMEM-SE AS PARTES E, APÓS O